до весни 1915 р.
було заарештовано сотні українських науковців, осві
тян, представників культури та громадсько-політичних
діячів, більшість з яких вивезли за межі Наддніпрянсь
кої України [2, 3].

Певним свідченням того, що це товариство було за
сновано у вказаний період, є лист С. Федака від
2 (15) вересня 1915 р. з Києва до В. Охримовича, який
перебував в селі Голтявино, Пінчуцької волості Єнісей
ської губернії [4, арк. 2]. С. Федак цікавиться, чи отри
мав В. Охримович грошовий переказ. У листі від
20 (3 грудня) листопада 1915 р. С. Федак згадує комі
тет, на адресу якого писав листи В.